*Officio.* — *Officium* vocat quod consulibus, quo die inibant magistratum, præstabatur. Namque senatus et populus illos deducebant primo in Capitolium, deinde domum.

*Cap. XVI. Intercessionem.* H. e. oppositionem: *intercedentium vox erat veto*: hanc solam tribunis Sylla reliquerat.

*Magistratu.* Scil. prætura.

*Jus dicere.* Quod prætorum erat, qui etiam *duos lictores* habebant, et *prætextam*. *Liv.*, *XXXIV*, 7: « Eam primo muneric die, nuncupatis votis induere solebant. »

*Restituit.* H. e. dignitatem prætoriam illi reddidit.

*Inducto.* H. e. abolito, ut Cic., *Epist. ad Att.*, *IV*, 18: « Hæc paetio prolata est a Memmio nominibus *inductis*. »

*Cap. XVII. Nominatus.* Sic *Liv.*, *XXXIX*, 17: « Qui nominatus profugisset. » *Nostr.*, *Tib.*, *LXXXIII*; *Cal.*, *XXVI*.

*Quæstorem.* Dubium videtur utrum *quæstorem* an *quæsitorem* seu *judicem quæstitutionis* intelligendum. Quum vero Ernest., ex Cic. *pro Flacco*, *xiii*, ostendat M. Curtium et P. Sextilium eo anno *quæstores urbanos* fuisse; libenter accipiam *quæsitorem*, cui, docente Cl. *Hase*, extraordinaria de Catilinariis *quæstio* a senatu fuerat demandata.

*Q. Curio.* Fuit iste in conjuratione Catilinæ, de quo Sallust., *Catil.*, *XXIII*: « Neque retinere quæ audierat, neque suamet ipse scelera occultare quicquam pensi habebat. »

*Docuisset.* Narrasset seu certum fecisset. Cæsar, *de Bell. Gall.*, I, 3 : « Qui de his rebus doceant. »

*Pignoribus captis.* Poenæ genus erat *pignoris captio*, maxime negato magistratui obsequio. Cic., *de Orat.*, III : « Crassum in senatu Philippus consul se lacescentem pignoribus captis instituit coercere. » Vide LIV., III, 38.

*Direpta.* Ex Casaubon. : si quis consuli aut prætori non obtineret, lictores mittebantur qui eum coercent. Si aditus non pateret, fabri adhibebantur qui omnia disturbabant; quam violentiam exprimit Suetonius, voce *direpta*. Erit igitur *direpta supellex*, quæ fuerit cupide ablata.

*Mulcatum.* H. e. pulsatum. Terent., *Adelph.*, I, 2, 10 :

Mulcavit usque ad mortem. . . .

*Compellari.* H. e. deferri, accusari. Quod pati non debuisset Novius; nam qui magistratum gerebant accusari non poterant, nisi abdicare se magistratu fuissent coacti.

CAP. XVIII. *Retinentes.* Plutarch., in *Cæsar.*, p. 712 : Ἐνγχλεῦντας καὶ κατερρῶντας. Appian., B. C. II, p. 432 : Διακρατεῦντας ἐν Ρώμῃ.

*Removit.* Quod ita narrat Plutarch., ub. supr. : Ἀναδεξαμένου τοῦ Κράσσου τὸν μάλιστα γαλεπὸν; ή ἀπαραιτήτους τῶν δανειστῶν, καὶ διεγγύσαντος ἔκτακτοιν καὶ τριάκοντα ταλάντων, εὗτας ἐξῆλθεν ἐπὶ τὴν ἐπαργίαν.

*Ornarentur.* Quidam : *ordinarentur*, perperam. Provincias enim *ordinare*, erat eas constituere vel decernere. Facta vero provinciarum sortitione, solebat senatus pro cuiusque provinciæ ratione formam præscribere qua administrarentur. Solebat etiam ea decernere quæ proficiseentibus necessaria videbantur. Haec quum fierent, *ornari* provinciæ, *ornari* etiam prætores ipsi, proconsulesque dicebantur. Cic., *ad Att.*, III, 23. « Quum scripsissetis consulares provincias ornatas esse. » Cf. SIGON., *de Ant. Jur. prov.*, II, 1; ERNEST., *Clav. Cic.*, in *Ornare*.

*Privato.* H. e. prætura abeunti.

*Implorantibus.* Una vexabantur a creditoribus et vicinorum latrociniis. Vide PLUTARCH., in *Cæs.*; DION., XXXVII.

*Non exspectato.* Magistratus decessurus provincia, successorem exspectare debebat, ut ei administrationem et copias traderet; intraque triginta dies, hoc facto, proficisci e lege Cornelia, ut docet Hase.

*Edictis comitiis.* Quum publice constitutus esset comitiorum dies.

*Ratio ejus haberi.* H. e. in candidatorum numerum recipi : *ratio non haberi illorum dicebatur*, qui a magistratus petitione repellebantur. Liv., vii, 22 : « Quin ambo tum forte patricii consules erant, qui rationem ejus se habituros negabant. »

*Solveretur.* Absenti consulatum petere vatum erat lege.

*Contradicerent.* Dio, xxxvii, 54 : Τοῦ Κάτωνος ὅτε μάλιστα ἐναποθέντος.

*Cap. XIX. Consulatus.* Vox apposita haud dubie.

*Lucceium.* De quo Cic. ad Att., i, 17.

*Pronuntiaret.* H. e. palam promitteret. Cic. ad Att., i, ii : « Novi est in lege hoc, ut qui nummos in tribus pronuntiaverit, etc. »

*E republica fieri.* H. e. utilem esse. Cic. ad Brut., v : « Si arbitrare utile equae republica esse. »

*Decernerentur.* Ad hujusmodi provincias quum nullis opus esset copiis, minus erat a Cæsare metuendum.

*Confirmarentur.* Obstante præsertim Lucullo : cui Metellum Creticum addit Velleius, ii, 40.

*Gesserant.* A. U. 684. De horum discordia vide APPIAN., B. C., i, p. 426-427.

*Societatem.* De qua Lucan., i, 85 :

. . . . . Tu causa malorum,  
Facta tribus dominis communis Roma. . .

*Cap. XX. Publicarentur.* Dum Suetonium erroris Grævius hoc in loco arguit, audiendus Cl. Hase : « Memoriam rerum publice gestarum, singulis annis antea litteris mandavit pontifex maximus, iisque *annales maximi* sunt appellati, ut adeo actis diurnis opus non esset. Hæc annalium consribendorum ratio obtinuit, usque ad pontificem P. Mutium, h. e. ad medium prope seculum septimum ab U. C., postea fortasse ob turbas domesticas omissa. Ideo Cæsar cos. acta diurna instituit, post ejus consulatum propter optimatum invidiam intermissa..... ab eodem Cæsare iterum consule et dictatore postea restituta. »